
RESOLUÇÃO Nº 355-COUN/UFMS, DE 22 DE AGOSTO DE 2024.
Aprova o Calendário Acadêmico dos Cursos de
Graduação e de Pós-Graduação da Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul,
para o ano letivo de 2025.

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Fundação Universidade
Federal de Mato Grosso do Sul, no uso da atribuição que lhe confere o art.
4º, caput, inciso I do Regimento Geral da UFMS e considerando o contido no
Processo nº 23104.020929/2024-78 e no Processo nº
23104.022204/2024-14, resolve:

 
Art. 1º Fica aprovado o Calendário Acadêmico, ano letivo de

2025, para os Cursos de Graduação e de Pós-Graduação da Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, na forma do Anexo a esta
Resolução.

 
Art. 2º As aulas de graduação realizadas em dia da semana, que

resultarem em menos de dezessete ocorrências nos períodos letivos de
2025/1 e 2025/2, deverão prever oferecimento em outros dias da semana,
em horários alternativos ou em modalidade diferenciada, garantindo-se aos
estudantes as condições de acesso e permanência na UFMS e a
integralização da carga horária das disciplinas.

 
Art. 3º Ficam definidas as datas para início e fim dos períodos

letivos de 2025, conforme segue:
I - período de verão 2024/2:  de 3 de fevereiro de 2025 a 1º de

março de 2025;
II - primeiro período letivo de 2025 - 2025/1: de 10 de março de

2025 a 12 de julho de 2025;
III - período de inverno 2025/1:  de 14 de julho de 2025 a 2 de

agosto de 2025; e
IV - segundo período letivo de 2025 - 2025/2: de 4 de agosto de

2025 a 6 de dezembro de 2025.
 
Art. 4º  Ficam suspensas as avaliações presenciais, em todas as

Unidades da UFMS, durante os eventos:
I – Semana de Desenvolvimento Profissional: de 5 a 10 de maio

de 2025; e

Resolução 355 (5052848)         SEI 23104.000035/2024-61 / pg. 1

26/08/2024

N° 8364
Pg. 42



II – Integra UFMS 2025: de 20 a 25 de outubro de 2025.
 
Parágrafo único. As atividades de aula poderão contemplar a

participação nos eventos, possibilitando o envolvimento de professores,
estudantes e técnicos-administrativos.

 
Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação.
 
 

                                                               MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE,

                                                               Presidente.

 

 

Documento assinado eletronicamente por
Marcelo Augusto Santos Turine,
Presidente de Conselho, em 25/08/2024,
às 11:38, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5052848 e o código CRC
00ABFB47.

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7041
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000035/2024-61 SEI nº 5052848

Resolução 355 (5052848)         SEI 23104.000035/2024-61 / pg. 2

26/08/2024

N° 8364
Pg. 43



ANEXO – CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025
(Anexo à Resolução nº 355, Coun, 22 de agosto de 2024)

Mês Agenda Estudantil Agenda da Gestão 
Acadêmica

JANEIRO 2025
D S T Q Q S S

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

- 01: Feriado Nacional - 
Confraternização Universal.

GRADUAÇÃO

- 20 a 25: permuta interna e 
matrícula de estudante 
especial portador de 
diploma - 2025/1.

- 27 e 28: matrícula dos 
estudantes - Verão.

PÓS-GRADUAÇÃO

- 27 e 28: matrícula dos 
estudantes - Verão.

GRADUAÇÃO

- 24: prazo final para 
aprovação dos Planos de 
Ensino - Verão - Colegiado 
de Curso.

- 30 a 01/02: ajuste de 
matrícula - Verão - 
Coordenação de Curso/Coac.

PÓS-GRADUAÇÃO

- 10: prazo final para 
solicitação de alteração de 
Estrutura Curricular e Corpo 
Docente - 2025/1.

- 17: prazo final para 
cadastro e ajuste da lista de 
oferta - Verão - Secretaria do 
Curso.

- 24: prazo final para 
aprovação dos Planos de 
Ensino - Verão - Colegiado 
de Curso.

- 30 a 01/02: confirmação de 
matrícula - Verão - Secretaria 
do Curso.

FEVEREIRO 2025
D S T Q Q S S

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28

- 02: não letivo em Corumbá - 

GRADUAÇÃO

- 03 e 04: ajuste de 
matrícula por requerimento 
- Verão.

- 17 a 19: matrícula de 
ingressantes PEC-G - 
2025/1.

- 17 e 18: primeira etapa da 
renovação de matrícula - 

GRADUAÇÃO

- 03 a 07: validação de 
matrícula - Verão - 
Coordenação de 
Curso/Coac/Seaac/Secac.

- 14: prazo final para 
aprovação dos Planos de 
Ensino - 2025/1 - Colegiado 
de Curso.

Anexo à Resolução 355 (5058265)         SEI 23104.000035/2024-61 / pg. 3

26/08/2024

N° 8364
Pg. 44



feriado municipal - Nossa Senhora 
da Candelária - padroeira.
- 03: início do período letivo de 
Verão.
- 10 a 14: Semana Pedagógica para 
os Professores da UFMS.
- 17 a 21: Formação para 
Coordenadores de Cursos de 
Graduação e de Pós-Graduação 
Stricto Sensu.

2025/1.

- 24 e 25: segunda etapa da 
renovação de matrícula - 
2025/1.

PÓS-GRADUAÇÃO

- 03: início da matrícula dos 
Programas de Residências 
Médica, Uniprofissional e 
Multiprofissional - 2025/1.

-17 e 18: matrícula de 
estudantes regulares dos 
Cursos de Pós-Graduação 
Stricto-Sensu - 2025/1.

- 20 e 21: solicitação de 
matrícula de estudante 
especial nos Cursos de Pós-
Graduação Stricto-Sensu - 
2025/1.

- 20 a 22: primeiro ajuste de 
matrícula - 2025/1 - 
Coordenação de Curso/Coac.

- 27 a 01/3: 2º ajuste de 
matrícula - 2025/1 - 
Coordenação de Curso/Coac.

PÓS-GRADUAÇÃO

- 14: prazo final para 
alteração de Corpo Docente, 
preceptores e tutores das 
Residências Médica, 
Multiprofissional e 
Uniprofissional - 2025/1.

- 14: prazo final para 
verificação da oferta e 
divulgação dos horários de 
aula - 2025/1 - Coordenação 
de Curso.

- 14: prazo final para 
aprovação dos Planos de 
Ensino - 2025/1 - Colegiado 
de Curso.

- 20 a 22: anuência de 
matrícula dos estudantes 
regulares - 2025/1 - 
Orientador.

MARÇO 2025
D S T Q Q S S

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

- 01: término do período letivo de 
Verão.
- 03: não letivo - Carnaval.
- 04: não letivo - Feriado Nacional - 

GRADUAÇÃO

- 10 e 11: ajuste de 
matrícula por requerimento 
- 2025/1.

- 31: início do período para 
solicitação de abreviação de 
curso - 2025/1.

PÓS-GRADUAÇÃO

- 17: previsão da cerimônia 
de conclusão das 
Residências Médica, 

GRADUAÇÃO

- 08: liberação de notas e 
frequências - Verão - 
Professor.

- 10 a 14: validação de 
matrícula - 2025/1 - 
Coordenação de 
Curso/Coac/Seaac/Secac.

PÓS-GRADUAÇÃO

- 08: prazo final para 
confirmação de matrícula - 

Anexo à Resolução 355 (5058265)         SEI 23104.000035/2024-61 / pg. 4

26/08/2024

N° 8364
Pg. 45



Carnaval.
- 05: não letivo - Cinzas.
- 10: início do período letivo de 
2025/1.
- 10 a 14: semana de recepção e 
acolhimento aos calouros da 
Graduação e da Pós-Graduação 
Stricto Sensu UFMS.
- 10 a 21: período de integração de 
estudantes em disciplinas EaD
- 19: não letivo - Coxim e Ponta Porã 
- Feriado Municipal - São José - 
padroeiro.

Uniprofissional e 
Multiprofissional.

- 31: prazo final para 
matrícula dos Programas de 
Residências Médica, 
Uniprofissional e 
Multiprofissional - 2025-1.

2025/1 - Secretarias dos 
Cursos.

- 08: liberação de notas e 
frequências - Verão - 
Professor. 

ABRIL 2025
D S T Q Q S S

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

- 11: não letivo em Coxim - feriado 
municipal - aniversário.
- 18: não letivo - Feriado Nacional 
Paixão de Cristo.
- 19: não letivo.
- 21: não letivo - feriado nacional - 
Tiradentes.
- 25: Fórum de Coordenadores de 
Curso da Graduação e da Pós-
Graduação Stricto Sensu.
- 30: não letivo em Nova Andradina 
- feriado municipal - aniversário.

GRADUAÇÃO

- 14 a 26: solicitação de 
Mobilidade Acadêmica 
Nacional - estudantes da 
UFMS - 2025/2.

PÓS-GRADUAÇÃO

- 28: previsão da Colação de 
Grau Oficial dos Cursos de 
Mestrado e Doutorado.

GRADUAÇÃO

- 01 a 17: solicitação de 
Professor Substituto pelas 
Unidades de Administração 
Setorial - 2025/2.

- 22: abertura da Lista de 
Ofertas - Inverno e 2025/2 - 
Coac.

- 30: Prazo final para envio 
dos processos de 
conferência prévia para 
Prograd - 2025/1 - 
Coordenação/Coac/Seaac/Se
cac.

PÓS-GRADUAÇÃO

- 22: abertura da Lista de 
Ofertas - Inverno e 2025/2 - 
Secretarias dos Cursos.

MAIO 2025
D S T Q Q S S

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

- 01: não letivo - Feriado Nacional - 
Dia do Trabalho.

GRADUAÇÃO

- 31: prazo final para 
solicitação de matrícula por 
Mobilidade Acadêmica 
Nacional – estudantes de 
outras IES - 2025/2.

- 31: prazo final para 
solicitação de abreviação de 
curso - 2025/1.

GRADUAÇÃO

- 05: previsão de publicação 
do Edital de Reingresso e 
Movimentação Interna - 
2025/2.

PÓS-GRADUAÇÃO

Anexo à Resolução 355 (5058265)         SEI 23104.000035/2024-61 / pg. 5

26/08/2024

N° 8364
Pg. 46



- 02: não letivo.
- 03: não letivo.
- 05 a 10: Semana de 
Desenvolvimento Profissional.
- 13: não letivo em Naviraí - feriado 
municipal - padroeira.
- 19 a 24:  Festival Mais Esporte. 
- 31: não letivo em Nova Andradina 
- feriado municipal - padroeira.

- 26: prazo final para solicitar 
alteração de Estrutura 
Curricular e Corpo Docente - 
2025/2.

JUNHO 2025
D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

- 13: não letivo em Campo Grande e 
Corumbá - feriado municipal - 
Padroeiro.
- 15: não letivo em Três Lagoas - 
feriado municipal - aniversário.
- 19: não letivo - feriado nacional - 
Corpus Christi.
- 20: não letivo.
- 21: não letivo.
- 29: não letivo em Chapadão do Sul 
- feriado municipal - padroeiro.

GRADUAÇÃO

- 23 a 27: matrícula de 
estudante especial portador 
de diploma - 2025/2.

GRADUAÇÃO

- 25: prazo final para 
cadastro da lista de ofertas - 
Inverno - Coac.

- 27: prazo final para 
aprovação dos Planos de 
Ensino - Inverno - Colegiado 
de Curso.

- 27: prazo final para registro 
de alterações de Projeto 
Pedagógico de Curso para 
implantação em 2026/1 - 
Colegiado de Curso e NDE.

- 30: previsão de publicação 
de Edital de transferência 
externa, visto humanitário, 
refugiados e portadores de 
diploma - 2025/2.

PÓS-GRADUAÇÃO

- 25: prazo final para 
cadastro e ajuste da Lista de 
Oferta - Inverno – 
Secretarias de Cursos.

- 27: prazo final para 
aprovação dos Planos de 
Ensino - Inverno - Colegiado 
de Curso.

JULHO 2025
D S T Q Q S S

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

GRADUAÇÃO

- 07 e 08: matrícula dos 
estudantes - Inverno.

GRADUAÇÃO

- 10 a 12: ajuste de matrícula 
- Inverno - Coordenação de 
Curso/Coac.

Anexo à Resolução 355 (5058265)         SEI 23104.000035/2024-61 / pg. 6

26/08/2024

N° 8364
Pg. 47



13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

- 04: não letivo em Paranaíba - 
feriado municipal -aniversário.
-05: aniversário da UFMS - 46 anos.
- 12: término do período letivo de 
2025/1.
- 14: início do Período Letivo de 
Inverno.
- 18: não letivo em Ponta Porã - 
feriado municipal - aniversário.
- 26: não letivo em Paranaíba - 
feriado municipal - padroeira.

- 14 e 15: ajuste de 
matrícula por requerimento 
- Inverno.

- 14 a 19: solicitação de 
permuta interna.

- 21 e 22: primeira etapa da 
renovação de matrícula - 
2025/2.

- 28 e 29: segunda etapa da 
renovação de matrícula - 
2025/2.

PÓS-GRADUAÇÃO

- 07 e 08: matrícula dos 
estudantes - Inverno.

- 14 a 25: matrícula dos 
Programas de Residências 
Médica, Uniprofissional e 
Multiprofissional - 2025/2.

- 21 e 22: matrícula de 
estudantes regulares dos 
Cursos de Pós-graduação 
Stricto-Sensu - 2025/2.

- 31 e 01/08: Solicitação de 
matrícula de Estudante 
Especial nos Cursos de Pós-
Graduação Stricto-Sensu - 
2025/2. 

- 14 a 19: validação de 
matrícula - Inverno - 
Coordenação de 
Curso/Coac/Seaac/Secac.

- 15: prazo final para 
cadastro da lista de ofertas - 
2025/2 - Coac.

- 16: prazo final para 
liberação de notas e 
frequências - 2025/1 - 
Professor.

- 18: prazo final para 
aprovação dos Planos de 
Ensino - 2025/2 - Colegiado 
de Curso.

- 24 a 26: 1º ajuste de 
matrícula - 2025/2 - 
Coordenação de Curso/Coac.

-31 a 02/08: 2º ajuste de 
matrícula - 2025/2 - 
Coordenação de Curso/Coac.

PÓS-GRADUAÇÃO

- 10 a 12: Confirmação de 
Matrícula - Inverno - 
Secretarias dos Cursos.

- 15: prazo final para 
liberação de notas e 
frequências - 2025/1 - 
Professor.

- 15: prazo final para 
cadastro e ajuste da Lista de 
Ofertas - 2025/2 - 
Secretarias dos Cursos.

- 18: prazo final para 
verificação da oferta e 
divulgação dos horários de 
aula - 2025/2 - Coordenação 
dos Cursos.

- 18: prazo final para 
alteração de corpo docente, 

Anexo à Resolução 355 (5058265)         SEI 23104.000035/2024-61 / pg. 7

26/08/2024

N° 8364
Pg. 48



preceptores e tutores de 
Cursos de Residências 
Médica, Uniprofissional e 
Multiprofissional - 2025/2. 

- 18: prazo final para 
aprovação dos Planos de 
Ensino - 2025/2 - Colegiado 
de Curso.

- 24 a 26: período para 
anuência de matrícula dos 
estudantes - 2025/2 - 
Orientador.

AGOSTO 2025
D S T Q Q S S

1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

- 02: término do Período Letivo de 
Inverno.
- 04: início do período letivo 
2025/2.
- 04 a 15: período de integração de 
estudantes em disciplinas EaD
- 11: início do período de Colação de 
Grau Oficial dos Cursos de 
Graduação 2025/1.
- 15: não letivo em Aquidauana - 
feriado municipal - aniversário.
- 26: não letivo em Campo Grande - 
feriado municipal – aniversário.

GRADUAÇÃO

- 04 e 05: ajuste de 
matrícula por requerimento 
- 2025/2.

- 25: início do período para 
solicitação de abreviação de 
curso

GRADUAÇÃO

- 02: prazo final para 
liberação de notas e 
frequências - Inverno - 
Professor.

- 04 a 08: validação de 
matrícula - 2025/2 
Coordenação/Coac/Seaac/Se
cac.

PÓS-GRADUAÇÃO

- 02: prazo final para 
confirmação de matrícula - 
2025/2 - Secretarias dos 
Cursos.

- 02: prazo final para 
liberação de notas e 
frequências - Inverno - 
Professor.

SETEMBRO 2025

D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

- 07: não letivo - feriado nacional - 

GRADUAÇÃO

- 15 a 27: solicitação de 
Mobilidade Acadêmica 
Nacional - Estudante da 
UFMS - 2026/1.

GRADUAÇÃO

- 05: prazo final para envio 
dos processos de 
conferência prévia para 
Prograd - 2025/2 - 
Coordenação/Coac/Seaac/Se
cac.

Anexo à Resolução 355 (5058265)         SEI 23104.000035/2024-61 / pg. 8

26/08/2024

N° 8364
Pg. 49



Independência do Brasil.
- 21: não letivo em Corumbá - 
feriado municipal – aniversário.
- 22 a 27: Festival Mais Cultura.

OUTUBRO 2025
D S T Q Q S S

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

- 06 a 09: não letivos.
- 10: não letivo - antecipação do dia 
do Servidor Público (28).
- 11: não letivo - feriado estadual - 
aniversário de Mato Grosso do Sul.
- 12: não letivo - feriado nacional - 
Padroeira Nossa Sra. Aparecida.
- 20 a 25: evento Integra UFMS e 
Mês Nacional de CT&I.
- 23: não letivo em Chapadão do Sul 
- feriado municipal – aniversário.

GRADUAÇÃO

- 31: prazo final para 
solicitação de matrícula por 
Mobilidade Acadêmica 
Nacional - Estudantes de 
outra IES - 2026/1.

- 31: prazo final para 
solicitação de abreviação de 
Curso.

GRADUAÇÃO

- 01: abertura da Lista de 
Ofertas - Verão e 2026/1 - 
Coac. 

- 01 a 25: solicitação de 
Professor Substituto pelas 
Unidades de Administração 
Setorial - 2026/1 - Coac.

- 20: previsão de publicação 
do Edital de Reingresso e 
movimentação interna - 
2026/1.

PÓS-GRADUAÇÃO

- 01: abertura da Lista de 
Ofertas - Verão e 2026/1 - 
Secretarias dos Cursos.

NOVEMBRO 2025
D S T Q Q S S

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30

- 02: não letivo - Feriado Nacional - 
Finados.
- 11: não letivo em Naviraí - feriado 
municipal – aniversário.
- 15: não letivo - feriado nacional - 
Proclamação da República.
- 20: não letivo - feriado nacional - 
Consciência Negra.
- 21: não letivo.
- 22: não letivo.

GRADUAÇÃO

- 24: previsão de publicação 
pela Prograd das alterações 
cadastradas no PPC dos 
Cursos de Graduação - 
2026/1.

DEZEMBRO 2025 GRADUAÇÃO

Anexo à Resolução 355 (5058265)         SEI 23104.000035/2024-61 / pg. 9

26/08/2024

N° 8364
Pg. 50



D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

- 06: término do Período Letivo 
2025/2.
- 08: não letivo em Aquidauana - 
feriado municipal - padroeira.
- 10: início do período de Colação de 
Grau Oficial dos Cursos de 
Graduação 2025/2.
- 25: feriado nacional - Natal.

- 01: previsão de publicação 
de Edital de transferência 
externa, visto humanitário, 
refugiados e portadores de 
diploma - 2026/1.

- 09: prazo final para 
liberação de notas e 
frequências - 2025/2 - 
Professor.

- 20: prazo final para 
cadastro da Lista de Ofertas - 
Verão e 2026/1 - Coac.

PÓS-GRADUAÇÃO

- 09: prazo final para 
liberação de notas e 
frequências - 2025/2 - 
Professor.

- 20: prazo final para 
cadastro da Lista de Ofertas - 
Verão e 2026/1 - Secretaria 
dos Cursos.

Anexo à Resolução 355 (5058265)         SEI 23104.000035/2024-61 / pg. 10

26/08/2024

N° 8364
Pg. 51


